Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022080300071

71

Nº 146, quarta-feira, 3 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 560, DE 1º DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, da Resolução Administrativa TRE/BA nº
1/2017 e tendo em vista o constante do Processo SEI nº 0009640-70.2022.6.05.8000,
resolve:

Revogar o art. 6º, da Portaria da Presidência n.º 143, de 30 de março de 2021,
publicada no Diário de Justiça Eletrônico (DJE), edição n.º 61, de 5/4/2021, págs. 2-3, que
designou Márcia Maria Aguiar de Carvalho para exercer a Função Comissionada de
Assistente I - FC-1, da Secretaria Geral da Presidência, com efeitos a partir de 1º/6/2022,
data de sua lotação em outra unidade.

Des. ROBERTO MAYNARD FRANK

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
PORTARIA Nº 197, DE 28 DE JULHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 15, incisos XXI e XXIII, do Regimento Interno deste
Tribunal (Resolução TRE/GO nº 298, de 18 de outubro de 2018) e,

CONSIDERANDO o disposto no SEI n° 22.0.000010161-7, resolve:
Art. 1º EXONERAR, a partir de 28 de julho 2022, o servidor efetivo deste

Tribunal WAGNER DA SILVA ABREU, Analista Judiciário, Área Administrativa, do exercício do
Cargo em Comissão (CJ-01) de Chefe de Gabinete de Juiz de Direito I.

Art. 2º LOTAR, a partir de 28 de julho de 2022, o servidor efetivo deste Tribunal
WAGNER DA SILVA ABREU, Analista Judiciário, Área Administrativa, na Secretaria de Gestão
de Pessoas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ITANEY FRANCISCO CAMPOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 259 - TRE/PRE/DG/GABDG, DE 1º DE AGOSTO DE 2022

O DESEMBARGADOR PASCHOAL CARMELLO LEANDRO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das prerrogativas que
lhe são conferidas pelo artigo 22, inc. XII, da Resolução TRE/MS n.º 170, de 18.12.1997,
Regimento Interno deste Tribunal, considerando o disposto no art. 33, inc. VIII, da Lei n.º
8.112/90, e tendo em vista o teor do Processo SEI n.º 0004798-53.2022.6.12.8032,
resolve:

Art. 1º DECLARAR VAGO, em razão de posse em outro cargo público
inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112/90, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe B, Padrão 6, criado pela Lei n.º 10.842, de
20/02/2004, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso do Sul, ocupado pelo servidor FERNANDO RODRIGUES DE SOUSA.

Art. 2º Dispensar o servidor supramencionado da função comissionada de Chefe
do Cartório da 32ª Zona Eleitoral de Ribas do Rio Pardo/MS, nível retributivo FC-06.

Art. 3º Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 20 de julho de 2022.

Des. PASCHOAL CARMELLO LEANDRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 252, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Procedimento Administrativa
SEI nº 0010949-07.2022.6.13.8000, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora SABRINA DE PAULA BRAGA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, por
prazo indeterminado, em conformidade com o art. 7º do Decreto nº 10.835/2021, para
exercer função comissionada de Assistente, Nível FC-4, na Escola Judiciária do Tribunal
Superior Eleitoral, com ônus da remuneração do cargo efetivo para este Órgão, nos termos
do art. 93, inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 03/08/2022.

Des. MAURÍCIO SOARES

R E T I F I C AÇ ÃO

No Ato nº 33/2022 publicado no DOU nº 129, Seção 2, fl. 75, em 11/07/2022,
onde se lê: "Classe C, Padrão 12", leia-se: '' Classe C, Padrão 13".

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
DIRETORIA-GERAL

ATO Nº 118, DE 29 DE JULHO DE 2022

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n.
1/2022, resolve:

Art. 1º Dispensar DANIELA NÓBREGA ARAÚJO, Analista Judiciária - Área
Judiciária, da função comissionada de Chefe de Seção, nível FC-6, da Seção de Legislação
de Pessoal.

Art. 2º Designar NORBERTO RODRIGUES GONÇALVES, Analista Judiciário - Área
Administrativa, para função comissionada de Chefe de Seção, nível FC-6, da Seção de
Legislação de Pessoal, dispensando-o da função comissionada de Assistente IV, nível FC-4,
da Coordenadoria de Análises Técnicas.

Art. 3º Este ato será publicado no Diário Oficial da União, com efeitos a partir
de 2 de agosto de 2022.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
ATO Nº 216, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Des. Roberto
Eugênio da Fonseca Porto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 28,
inciso X, do Regimento Interno;

Considerando o art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela
Lei 9.527/1997;

Considerando a aprovação das alterações do Regulamento Interno da Secretaria
deste Tribunal, por meio da Resolução TRE/SE 30/2022, com vigência desde 01 de agosto
de 2022, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor FÁBIO ALMEIDA DE SOUZA, Técnico Judiciário - Área
Administrativa, matrícula 30923165, para o cargo em comissão de Assessor I, CJ-1, da
Assessoria Técnica de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas, deste Regional.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Des. ROBERTO EUGÊNIO DA FONSECA PORTO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 627 - SGP, DE 26 DE JULHO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o contido nos autos do
PROAD nº 9865/2022, resolve:

I - Redistribuir, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, o cargo da Carreira de Analista Judiciário - Área Judiciária - Especialidade Oficial
de Justiça Avaliador Federal deste Tribunal, ocupado pela servidora LUCIANA PADILHA, para
o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da Segunda Região, em
reciprocidade com o cargo da Carreira de Analista Judiciário - Área Judiciária -
Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da Segunda Região, ocupado pela servidora ELK RODRIGUES DA
CUNHA., do Quadro de Pessoal daquele Tribunal;

II - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

DESª EDITH TOURINHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 226 TRT-SP, DE 21 DE JULHO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2º
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo
33, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, e conforme Processo PROAD Nº 29517/2022, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor ALEX FRANCISCO SHIMABUKURO,
matrícula 157813, do cargo efetivo de TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA ,
ESPECIALIDADE - POLÍCIA JUDICIAL do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, a partir de 01/08/2022.

Des. LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL

ATO PR Nº 243, DE 29 DE JULHO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, em cumprimento ao quanto
disposto no Acórdão nº 3899/2022 - TCU - 1ª Câmara, resolve:

Alterar o Ato PR 790, de 27/10/2017, publicado no Diário Oficial da União, Seção
2, de 07/11/2017, página 46, que concedeu aposentadoria voluntária ao servidor JOÃO
ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 94196, para excluir do cálculo dos proventos proporcionais,
a rubrica correspondente a Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada-VPNI, incorporada
na fração de 2/5 da função comissionada de Executante de Mandados-FC-05.

Des. LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL

ATO PR Nº 244 TRT-SP, DE 22 DE JULHO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo
37, da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997; de acordo com a
Resolução nº 146/2012, do C. Conselho Nacional da Justiça; e conforme o que consta do
Processo de Redistribuição PROAD nº 23391/2022, resolve:

Art. 1º Cessar os efeitos do Ato PR nº 133, publicado no Diário Oficial da União,
Seção 02, Poder Judiciário, página 42, em 02 de setembro de 2020, que removeu, a
pedido, por motivo de saúde, a servidora ELK RODRIGUES DA CUNHA, matrícula nº 142670,
Analista Judiciário - Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, do
Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região para o
Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região.

Art. 2º Redistribuir o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, Especialidade
Oficial de Justiça Avaliador Federal, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, ocupado pela servidora ELK RODRIGUES DA CUNHA ,
matrícula nº 142670, para o Quadro Permanente do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região, em reciprocidade com o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, Especialidade
Oficial de Justiça Avaliador Federal, ocupado pela servidora LUCIANA PADILHA .

Art. 3º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

Des. LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL

ATO PR Nº 245, DE 26 DE JULHO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo
37, da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997; de acordo com a
Resolução nº 146 /2012, do C. Conselho Nacional da Justiça; e conforme o que consta do
Processo de Redistribuição PROAD nº 33292/2022, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo de Analista Judiciário - Área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, ocupado
pelo servidor RODRIGO REBOUÇAS DOS REIS, matrícula nº 136646, para o Quadro
Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, em reciprocidade
com o cargo vago de Analista Judiciário - Área Administrativa.

Art. 2º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

Des. LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 3.272, DE 18 DE JULHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5373/2022, resolve:

1. EXONERAR, a pedido, a contar de 3-8-2022, a Bacharel SÔNIA MARIA FRAGA
DA SILVA do cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, do Gabinete da
Exma. Desembargadora Maria Silvana Rotta Tedesco.

2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão de ASSESSOR DE
DESEMBARGADOR-CJ3, acima referido.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 3.273, DE 18 DE JULHO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5373/2022, resolve:

1. EXONERAR o servidor OMAR DE ARAUJO CARVALHO (79715), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de CHEFE DE
GABINETE DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Silvana
Rotta Tedesco.

2. NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de
ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria
Silvana Rotta Tedesco.

3. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão referido no item 1.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-03T00:12:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial